
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019121900024

24

Nº 245, quinta-feira, 19 de dezembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 4.633 - Dispensar , a pedido, LUCIANA ROSA ALVES DE OLIVEIRA da função de Coordenadora
de Biblioteca (FG-2) do Câmpus São Paulo.

Nº 4.634 - Designar ALEX SILVA RODRIGUES como Coordenador de Biblioteca (FG-2) do Câmpus
São Paulo.

Nº 4.635 - Exonerar, a pedido, CEZAR LUIZ DE SOUZA do cargo de Diretor Adjunto Ed u c a c i o n a l
(CD-4) do Câmpus Sorocaba.

Nº 4.636 - Nomear JOÃO LUCIO DE BARROS como Diretor Adjunto Educacional (CD-4) do
Câmpus Sorocaba.

ALDEMIR VERSANI DE SOUZA CALLOU

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SERGIPE

PORTARIA Nº 3.886, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de
03/10/2018, publicado no DOU de 04 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere
a Lei nº 11.892/2008, e considerando o processo administrativo nº 23060.002671/2019-14,
resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, Geovane dos Santos, em virtude de
habilitação em concurso público de provas, instituído pelo Edital IFS/REITORIA/PROGEP de
nº 13, de 30/08/2016, publicado no DOU de 31/08/2016, Seção 3, Págs. 376-382,
homologado através do Edital de nº 08, de 24/02/2017, publicado no DOU de 03/03/2017,
Seção 3, Págs. 49-50 e republicado no DOU de 11/04/2017, Seção 3, Págs. 49-51, para
exercer o cargo Técnico Administrativo em Educação de Técnico em Laboratório -
Agroindústria e Alimentos, Classe D, Nível/Padrão 101, em regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, código de vaga 0967094.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

PORTARIA Nº 3.888, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SERGIPE, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de
2008, em conformidade com o Decreto Ministerial de 03 de outubro de 2018, publicado no
DOU de 04 de outubro de 2018 e Resolução nº 36/2018/CS/IFS, considerando o Processo
IFS nº 23060.002854/2019-30, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a partir de 31/12/2019, o servidor Saulo Lordão
Andrade Barros, matrícula SIAPE 2403973, do cargo de Analista de Tecnologia da
Informação, Classe E, Nível/Padrão 202, código de vaga 977108.

Art. 2º Declarar vago o cargo supramencionado.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário

Oficial da União.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SERTÃO PERNAMBUCANO

PORTARIAS DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019

A Reitora do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SERTÃO PERNAMBUCANO, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto
Presidencial de 12/04/2016, publicado no D.O.U. de 13/04/2016, resolve:

Dispensar os servidores abaixo relacionados das Funções Gratificada que ora
ocupa, a contar da data especificada na vigência, nos termos do artigo 35, da Lei nº
8.112/90, conforme discriminação a seguir:

. Nº da
Portaria

Matrícula
SIAPE

Servidor Denominação da Função Vigência

. 774 2156172 Igor Coelho Wenzel FG-2 - Coordenador de
Patrimônio do Campus Petrolina

10/11/2019

Exonerar a servidora abaixo relacionada do Cargo de Direção que ora ocupa, a
contar da data especificada na vigência, nos termos do artigo 35, inciso II, da Lei nº
8.112/90, conforme discriminação a seguir:

. Nº da
Portaria

Matrícula
SIAPE

Servidor Denominação do CD Vigência

. 776 1781365 Clécia Simone
Gonçalves Rosa

Pacheco

CD-4 - Departamento de
Pesquisa, Inovação e Pós-

graduação - DPIP - Reitoria

13/12/2019

Nomear o servidor abaixo relacionado para o Cargo de Direção que especifica,
a contar da data da publicação no Diário Oficial da União, de acordo com o artigo 62, da
Lei nº 8.112/90, conforme discriminação a seguir:

. Nº da
Portaria

Matrícula
SIAPE

Servidor Denominação do CD

. 775 1100139 Paulo Sérgio Dalmás CD-4 - Departamento de Pesquisa, Inovação e
Pós-graduação - DPIP - Reitoria

MARIA LEOPOLDINA VERAS CAMELO

PORTARIA Nº 779, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019

A Reitora do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SERTÃO PERNAMBUCANO, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto
Presidencial de 12/04/2016, publicado no D.O.U. de 13/04/2016, considerando Decisão
Judicial, resolve:

Nomear , com fundamento no art. 9º, inciso I, e no art. 10, da Lei 8.112, de 11
de dezembro de 1990, em virtude de aprovação em concurso público, conforme Edital de
Homologação nº 11/2017, de 23 de fevereiro de 2017, publicado no D.O.U. de 24.02.2017,
referente ao Edital de Abertura nº 36/2016, publicado no DOU de 31/08/2016, para o
cargo de Técnico em Arquivo da Carreira de Técnico - Administrativo em Educação -
PCCTAE, a candidata abaixo, em cumprimento da Decisão Judicial emanada pelos
Desembargadores Federais da Quarta Turma do Tribunal Regional Federal da 5ª Região, no
Processo nº 0801115-56.2017.4.05.8308, conforme Parecer de Força Executória nº
00122/2019/SMPESS1G/PRF5R/PGF/AGU, da Procuradoria Regional da 5ª Região:

Cargo: Técnico em Arquivo - Cotas para Negros

. Candidato Campus

. LARA BEANY DOS SANTOS SOUZA Reitoria

Os atos de posse deverão ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação deste ato no Diário Oficial da União, nos termos do art. 13, da Lei nº 8.112, de
11/12/1990.

MARIA LEOPOLDINA VERAS CAMELO

PORTARIA Nº 779, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019

A Reitora do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SERTÃO PERNAMBUCANO, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto
Presidencial de 12/04/2016, publicado no D.O.U. de 13/04/2016, considerando Decisão
Judicial, resolve:

Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, e no art. 10, da Lei 8.112, de 11
de dezembro de 1990, em virtude de aprovação em concurso público, conforme Edital de
Homologação nº 11/2017, de 23 de fevereiro de 2017, publicado no D.O.U. de 24.02.2017,
referente ao Edital de Abertura nº 36/2016, publicado no DOU de 31/08/2016, para o
cargo de Técnico em Arquivo da Carreira de Técnico - Administrativo em Educação -
PCCTAE, a candidata abaixo, em cumprimento da Decisão Judicial emanada pelos
Desembargadores Federais da Quarta Turma do Tribunal Regional Federal da 5ª Região, no
Processo nº 0801115-56.2017.4.05.8308, conforme Parecer de Força Executória nº
00122/2019/SMPESS1G/PRF5R/PGF/AGU, da Procuradoria Regional da 5ª Região:

Cargo: Técnico em Arquivo - Cotas para Negros

. Candidato Campus

. LARA BEANY DOS SANTOS SOUZA Reitoria

Os atos de posse deverão ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação deste ato no Diário Oficial da União, nos termos do art. 13, da Lei nº 8.112, de
11/12/1990.

MARIA LEOPOLDINA VERAS CAMELO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 1.940, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS, usando de suas atribuições legais e considerando o Decreto nº
7.311, de 22 de setembro de 2010 - DOU de 23 de setembro de 2010 e Portaria
Interministerial nº 61 de 29 de março de 2018 - DOU de 04 de abril de 2018, e em
conformidade com a Lei 11.892/08, e o que consta no processo eletrônico
23343.004228.2019-10, resolve:

Nomear em caráter efetivo, no Quadro de Pessoal deste Instituto, com lotação
no Campus Inconfidentes, nos termos do Artigo 9º, Inciso I, da Lei nº. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, RODRIGO JOSÉ BATISTA, aprovado em Concurso Público do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais, conforme Edital nº 23,
publicado no DOU de 15 de fevereiro de 2018, para o cargo de Técnico em Agropecuária,
Classe "D", Padrão 101, em regime de 40 horas, código de vaga nº 0834975.

A posse do candidato nomeado dar-se-á no prazo de 30 dias, contados da
publicação deste ato no D.O.U., na Reitoria deste Instituto localizada na Avenida Vicente
Simões, 1111 - Nova Pouso Alegre - Pouso Alegre-MG, diante do Senhor Reitor ou seu
substituto.

O início do efetivo exercício dar-se-á na data em que o novo servidor, após a
posse, se apresentar no local de lotação ao qual foi nomeado, respeitado o prazo
estabelecido no § 1º do art. 15 da Lei n.º 8.112/1990.

MARCELO BREGAGNOLI

PORTARIA Nº 1.943, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS, nomeado pelo Decreto de 23.07.2018, publicado no DOU de
24.07.2018, seção 2, página 1, em conformidade com a Lei 11.892/08 e, tendo em vista o
que consta no processo eletrônico Nº 23502.000486.2019-49, resolve:

Exonerar a servidora JOCIANA BRUGNEROTTO DE ALMEIDA, Técnica de
Laboratório - Área, matrícula SIAPE n° 4407010, e NOMEAR a servidora MARIA CEC Í L I A
RODRIGUES SIMÕES, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE
n° 1909766, para exercer o cargo de DIRETORA DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL
SUBSTITUTA, código CD-04, deste Instituto - Campus Pouso Alegre, nos impedimentos
legais, temporários e eventuais do titular.

MARCELO BREGAGNOLI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TOCANTINS

PORTARIA Nº 1.494, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO TOCANTINS, nomeado pelo Decreto Presidencial de 3 de abril de 2018, publicado
no Diário Oficial da União de 4 de abril de 2018, seção 2, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor Milton Procópio de Borba, matrícula Siape nº
1300276, ocupante do cargo de professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da
função de coordenador de Pesquisa e Inovação, código FG-2, do Campus Araguatins, do
Instituto Federal do Tocantins.

Art. 2º Esta Portaria tem efeito retroativo a 10 de dezembro de 2019.
Art. 3º Encaminhe-se à Diretoria de Gestão de Pessoas para providências.

ANTONIO DA LUZ JÚNIOR

PORTARIAS DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO TOCANTINS, nomeado pelo Decreto Presidencial de 3 de abril de 2018, publicado
no Diário Oficial da União de 4 de abril de 2018, seção 2, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, e conforme consta do processo registrado no Sistema Eletrônico
de Informações sob o nº 23237. 025412/2019-01, resolve:

Nº 1.492 - Art. 1º Dispensar a servidora Maria Pedrinha Angelo de Sousa Oliveira,
matrícula Siape nº 1988216, ocupante do cargo de técnico em contabilidade, da função
de coordenadora de Execução Orçamentária e Financeira, código FG-2, do Campus
Araguaína, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor em 27 de janeiro de 2020.
Art. 3º Encaminhe-se à Diretoria de Gestão de Pessoas para providências.

Nº 1.493 - Art. 1º Conceder licença para capacitação à servidora Maria Pedrinha
Angelo de Sousa Oliveira, matrícula Siape nº 1988216, ocupante do cargo de técnico
em contabilidade, Classe D, Nível/Padrão 405, lotada no Campus Araguaína, do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins, pelo período de 27
de janeiro a 27 de abril de 2020, conforme o art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 dezembro
de 1990, e o que consta do processo registrado no Sistema Eletrônico de Informações
sob o nº 23237.025412/2019-01.

Art. 2º Encaminhe-se à Diretoria de Gestão de Pessoas para providências.

ANTONIO DA LUZ JÚNIOR

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
andrezza.santos
Realce

andrezza.santos
Realce

andrezza.santos
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-12-19T00:43:41-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




